
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Селезниха Пугачѐвского района 

Саратовской области» 

 

  П Р И К А З 

 
от  31  августа   2020  года                                    №   110 

 

Об организации питания детей 

в МОУ «СОШ с. Селезниха» 

 

 Во исполнение Федерального закона  от 29.12.2012г. № 273 «Об 

образовании в РФ»  (ст. 41. п. 2; ст.37 п.1.п.2), Закона Саратовской области 

от 28  ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской 

области», на основании приказа УО от 27.08.2020г. №106, в целях создания 

условий для рационального питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях 

приказываю: 

1. Нараеву Марию Григорьевну, зам.директора по ВВВР, и Пащенко 

Галину Ивановну, завхоза школы, назначить ответственными за 

организацию питания обучающихся школы. 

2. Нараевой М.Г., ответственной за организацию питания в школе: 

2.1. создать условия для организации питания для обучающихся, в 

соответствии с режимом работы школы; 

2.2. осуществлять организацию питания обучающихся  в соответствии                   

с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования». 

3. Со 2 сентября 2020 года организовать питание обучающихся 5-10 

классов  школы  за счет родительских средств. 

4. Со 2 сентября 2020 года организовать: 

 4.1.  не менее одного раза в день бесплатное горячее питание, 

предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего 

напитка обучающимся по образовательным программам начального 

общего образования в МОУ «СОШ с. Селезниха» в дни обучения в 

течение учебного года из расчета 49 рублей 20 копеек за счет 

источников финансирования, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации;  

 4.2. питание обучающимся 5-10 классов в  

общеобразовательных учреждениях Пугачевского муниципального 

района из расчета денежных средств областного бюджета 20 рублей 

в день на одного указанного обучающегося в дни обучения в течение 

учебного года:  

- детям из малоимущих семей; 

- детям из многодетных семей; 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

находящимся под опекой (попечительством); 

- детям-инвалидам; 



- детям из семей, находящихся в социально опасном 

положении; 

- детям с ограниченными возможностями здоровья; 

- детям беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих 

в центрах временного размещения беженцев и вынужденных 

переселенцев (за исключением детей беженцев и вынужденных 

переселенцев, прибывших с территории Украины, а также граждан, 

вынужденно покинувших территорию Украины); 

- детям беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с 

территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших 

территорию Украины.                      

5. В срок до 19 сентября 2020 года  обеспечить сбор   необходимых 

документов, предоставляемых родителями (законными 

представителями), подтверждающих право на льготное питание детей и 

предоставить списки учащихся на льготное питание в муниципальное 

казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления 

образования администрации Пугачевского муниципального района». 

6. Осуществлять совместно с общественной комиссией по контролю  за 

организацией и качеством питания и другими органами 

самоуправления общественно-административный контроль за 

организацией питания в  школе. 

7. Обеспечить проведение мероприятий по родительскому контролю за 

организацией горячего питания обучающихся в школе. 

8. Пащенко Галине Ивановне, завхозу школы, обеспечить ежедневное 

ведение необходимой документации (журнал бракеража пищевых 

продуктов и продовольственного сырья, журнал бракеража готовой 

кулинарной продукции, журнал здоровья, журнал проведения 

витаминизации третьих и сладких блюд, журнал учета температурного 

режима холодильного оборудования, ведомость контроля за рационом 

питания). 

9. Нараеву Марию Григорьевну, назначить ответственной за проведение 

мониторинга организации питания. 

10. Утвердить состав бракеражной комиссии: 

Нараева Мария Григорьевна – зам.директора по ВВВР; 

Родина Татьяна Владимировна – повар; 

Медсестра – по согласованию. 

11. Утвердить график приема пищи по классам с целью минимизации 

контактов обучающихся (Приложение 1), график дежурства учителей 

на переменах в обеденном зале (Приложение 2). 

12. Утвердить план работы школы по пропаганде здорового питания 

учащихся на 2020-2021 учебный год (Приложение 3). 

13. Ответственность за организацию питания обучающихся оставляю за 

собой. 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы: __________/И.А.Долгова/ 
 
 


		2021-03-22T16:44:01+0400
	Селезниха
	Долгова Ирина Александровна
	Я являюсь автором этого документа




